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UMRÆÐAN UM STAÐSETNING 

OPINBERRA STARFA
• Umræða: að flytja eigi störf á vegum ríkisins frá 

höfuðborginni eða höfuðborgarsvæðinu út á land

• Tilgangur: að sanngirni sé gætt í dreifingu opinberra 

starfa um landið, leysa vanda tiltekinna byggðarlaga 

eða efla stað

• Sjaldnast vitnað til beinharðra talna 

• Upplýsingar um staðsetningu ríkisstarfa ekki á lausu

• Ríkið er með um 70% opinberra útgjalda á Íslandi 

en sveitarfélögin 30% - og staðsetning ríkisstarfa er 

því mikilvæg 



STEFNUMÓTANDI BYGGÐAÁÆTLUN 

2014-2017 
• „Að stuðlað verði að fjölbreyttum atvinnutækifærum 

um allt land með dreifingu starfa á vegum ríkisins“

• „Staðsetning opinberra starfa verði notuð með 

markvissum hætti til að skapa störf og efla mannauð 

og fagumhverfi um land allt“

• „Gerð verði heildarúttekt á umfangi og árangri af 

flutningi opinberra starfa“



SKILGREINING RÍKISSTARFA

• Til þess að meta árangur er mikilvægt að þekkja 
upphafsstöðuna

• Hverjir eru starfsmenn ríkisins? 

• Allir starfsmenn ríkisins? 

• Starfsmenn opinberra hlutafélaga?

• Starfsmenn þeirra stofnana sem að stærstum hluta 
eru kostaður af fjárveitingum á fjárlögum? 

• Könnun Byggðastofnunar miðast við áramótin 
2013/2014: 
– fyrst stöðugildi, sem greidd eru gegnum Fjársýslu ríkisins,  

– bætt við stöðugildum hjá opinberum hlutafélögum



KÖNNUN BYGGÐASTOFNUNAR

• Könnunin nær þannig til samtals 18.718 stöðugilda 
– 11.026 stöðugildi kvenna og 

– 7.675 stöðugildi karla

• Til viðbótar: Upplýsingar um fjölda stöðugilda hjá 
stofnunum sem fá stóran hluta rekstrarfjár af 
fjárlögum: Stofnanir í heilbrigðisgeiranum, 
umönnunarstofnanir, háskóla og starfsemi 
samkvæmt samningum

• 3.865 stöðugildi þannig til viðbótar 
– 3.115 stöðugildi kvenna og 

– 750 stöðugildi karla

• Alls eru stöðugildin 22.584
– 14.141 stöðugildi kvenna og 

– 8.425 stöðugildi karla



KÖNNUN BYGGÐASTOFNUNAR

• Grunnupplýsingar fengnar frá Fjársýslunni um 

fjölda starfa og staðsetningu

• Haft samband við stofnanir og beðið um frekari 

skýringar varðandi staðsetningu starfa

• Mis vel gekk að fá svör

• Upplýsingar fengnar beint frá stofnunum með 

fjárveitingar á fjárlögum

• Gekk furðu vel að fá svör 



KÖNNUN BYGGÐASTOFNUNAR

• Ríkið á að hafa nákvæmar upplýsingar um 

staðsetningu allra starfa hvort sem um er að 

ræða störf sem greidd eru beint eða óbeint

• Upplýsingar um fjölda stöðugilda og 

staðsetningu samkvæmt svæðaskiptingu 

sóknaráætlana miðað við 2007 og 2011 birtar 

2013

• Athugasemdir gerðar við þær tölur

• Aðilar hafa safnað upplýsingum fyrir sín svæði

• Ekki samræmd vinnubrögð við gagnaöflun



KÖNNUN BYGGÐASTOFNUNAR

• Við teljum að myndin sé að verða heilleg

• Erum tilbúin til að taka ábendingum og tökum 

þeim fegins hendi ábendingum um það sem má 

betur gera

• Aðilar sem ekki eru með: Landsnet, 

Landsbankinn, sparisjóðirnir

• Störf sem áður voru ríkisstörf eru nú unnin í 

verktöku

• Störf á vegum verktaka í framkvæmdum á 

vegum ríkisins



LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA 

RÍKIS OG OPINBERRA HLUTAFÉLAGA

LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA RÍKIS OG OPINBERRA HLUTAFÉLAGA

Landshluti

Íbúafjöldi 

1.1.2014

Hlutfall íbúa af 

heild

Samtals 

stöðugildi hjá 

ríki & ohf

Fjöldi 

stöðugilda 

kvenna

Fjöldi 

stöðugilda 

karla Ógreint

Hlutfall 

stöðugilda 

af heildar- 

fjölda

Hlutfall 

stöðugilda af 

íbúarfjölda

Fjöldi íbúa 15-

64 ára

Hlutfall 

stöðugilda af 

fjölda 15-64 

ára

Höfuðborgarsvæðið 208.752   64,1% 13.383      8.007         5.376      71,5% 6,4% 139.332   9,6%

Vesturland 15.441     4,7% 554            324            230          3,0% 3,6% 10.012      5,5%

Vestfirðir 6.972       2,1% 398            236            162          2,1% 5,7% 4.600        8,7%

Norðurland vestra 7.245       2,2% 477            308            169          2,5% 6,6% 4.596        10,4%

Norðurland eystra 29.091     8,9% 1.423         884            539          7,6% 4,9% 18.837      7,6%

Austurland 12.524     3,8% 505            310            195          2,7% 4,0% 8.244        6,1%

Suðurland 24.086     7,4% 1.027         550            477          5,5% 4,3% 15.785      6,5%

Suðurnes 21.560     6,6% 844            365            479          4,5% 3,9% 14.414      5,9%

Erlendis 0,0% 88              42              46            0,5%

Óstaðsett 0,0% 20              2              18      0,1%

Samtals 325.671   100,0% 18.718      11.026      7.675      18      100,0% 5,7% 215.820   8,7%



LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA 

STOFNANA Á FJÁRLÖGUM

Landshluti

Íbúafjöldi 

1.1.2014

Hlutfall af 

heild

Fjöldi 

stöðugildi 

stofnana á 

fjálögum

Fjöldi 

stöðugilda 

kvenna

Fjöldi 

stöðugilda 

karla

Hlutfall 

stöðugilda 

af heildar-

fjölda

Hlutfall 

stöðugilda 

af 

íbúafjölda

Fjöldi íbúa 

15-64 ára

Hlutfall 

stöðugilda 

af fjölda 15-

64 ára

Höfuðborgarsvæðið 208.752  64,1% 2.882,4  2.267    616       74,6% 1,4% 139.332  2,1%

Vesturland 15.441    4,7% 259,6      206        53         6,7% 1,7% 10.012    2,6%

Vestfirðir 6.972       2,1% 13,3        12          1           0,3% 0,2% 4.600      0,3%

Norðurland vestra 7.245       2,2% -               -             -            0,0% 0,0% 4.596      0,0%

Norðurland eystra 29.091    8,9% 314,5      284        31         8,1% 1,1% 18.837    1,7%

Austurland 12.524    3,8% 39,9        38          2           1,0% 0,3% 8.244      0,5%

Suðurland 24.086    7,4% 317,4      272        46         8,2% 1,3% 15.785    2,0%

Suðurnes 21.560    6,6% 38,0        37          1           1,0% 0,2% 14.414    0,3%

Samtals 325.671  100,0% 3.865,2  3.115    750       100,0% 1,2% 215.820  1,8%

LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA STOFNANA Á FJÁRLÖGUM



LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA RÍKIS 

„Í VÍÐRI MERKINGU“

Landshluti

Íbúafjöldi 

1.1.2014

Hlutfall 

af heild

Fjöldi 

stöðugilda 

ríkis í "víðri 

merkingu"

Fjöldi 

stöðugilda 

kvenna

Fjöldi 

stöðugilda 

karla Ógreint

Hlutfall 

stöðugilda 

af heildar-

fjölda

Hlutfall 

stöðugilda af 

íbúafjölda

Fjöldi íbúa 

15-64 ára

Hlutfall 

stöðugilda 

af fjölda 15-

64 ára

Höfuðborgarsvæðið 208.752  64,1% 16.265,8  10.274  5.992    0 72,0% 7,8% 139.332   11,7%

Vesturland 15.441    4,7% 813,7        530        284       0 3,6% 5,3% 10.012     8,1%

Vestfirðir 6.972      2,1% 411,5        249        163       0 1,8% 5,9% 4.600       8,9%

Norðurland vestra 7.245      2,2% 477,0        308        169       0 2,1% 6,6% 4.596       10,4%

Norðurland eystra 29.091    8,9% 1.737,4    1.167    570       0 7,7% 6,0% 18.837     9,2%

Austurland 12.524    3,8% 544,6        348        197       0 2,4% 4,3% 8.244       6,6%

Suðurland 24.086    7,4% 1.344,1    822        522       0 6,0% 5,6% 15.785     8,5%

Suðurnes 21.560    6,6% 882,4        402        480       0 3,9% 4,1% 14.414     6,1%

Erlendis 0,0% 87,6          42          46          0 0,4%

Óstaðsett 0,0% 19,5          -             2            17,5 0,1%

Samtals 325.671  100,0% 22.584      1.613    1.247    18    100,0% 6,9% 215.820   10,5%

LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA RÍKIS Í "VÍÐRI MERKINGU"



LANDSHLUTASKIPTING STÖÐUGILDA RÍKIS 

„Í VÍÐRI MERKINGU“




